Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092600176

176

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96, § 1º, IV, do Decreto Federal
n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e do artigo 26, I, da Instrução Normativa ICMBio nº. 09, de 23 de agosto de 2023, intima a pessoa física abaixo elencada da majoração da multa. Neste
ato, informa que vem notificá-lo sobre o restabelecimento do valor da multa simples, com abertura de prazo de 10 (dez dias) referente ao Auto de Infração n.º 019604-B, lavrado em
25/10/2019, e, em desfavor do Sr. Carlos Artur Pacheco Fernandes, conforme art. 95, § 2º, da Instrução Normativa ICMBIO nº. 09, de 23 de agosto de 2023.
. .P R O C ES S O .I N T E R ES S A D O .C P F/ C N P J .AUTO DE INFRAÇÃO
. .02119.002184/2019-69 .CARLOS ARTUR PACHECO FERNANDES .***.310.712-** .019604-B

Para o exercício do contraditório e da ampla defesa, o processo administrativo encontra-se disponível para vistas aos interessados no Sistema Eletrônico de Informações do ICMBio, sendo que o
cadastro para o acesso pode ser realizado através do seguinte endereço eletrônico: https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0, ou comparecer na unidade do ICMBio mais próxima, e solicitar cópia digital do respectivo processo.

ADRIANO JOSÉ BARBOSA SOUZA
Coordenador de Apuração de Infrações Ambientais

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025 - UASG 443043

Nº Processo: 02121.002951/2025-39.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: ICMBIO GR1 NORTE.
Contratado: 14.037.553/0001-23 - PHOENIX SERVICOS DE HIGIENIZACAO E LIMPEZA LTDA.
Objeto: Contratação, por meio de sistema de registro de preços, de serviços contínuos de
assistentes administrativos i, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra nas unidades descentralizadas localizadas no estado do amazonas vinculadas
à gerência regional 1 - norte do instituto chico mendes de conservação da biodiversidade
(icmbio), nas condições estabelecidas no termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 25/09/2025 a 25/09/2028. Valor Total: R$
2.302.852,89. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 18/2024 - UASG 320004

Nº Processo: 48340.003835/2023-91. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS
LOGISTICOS-CGRL. Contratado: 04.407.207/0001-36 - EURO SEGURANCA PRIVADA LTDA.
Objeto: O objeto deste Termo é a EXTINÇÃO, mediante RESCISÃO UNILATERAL, do Contrato
nº 18/2024-MME, cujo objeto consiste na contratação de serviços de vigilância desarmada,
patrimonial, diuturnamente (períodos diurno e noturno), de forma contínua, com
dedicação exclusiva de mão de obra, com a disponibilização de trabalhadores das
categorias de vigilante e supervisor, em lote único, com fornecimento dos materiais
acessórios, para atender as necessidades do Ministério de Minas e Energia, sediado no
Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência/Anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 90034/2024.. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 137 - Inciso: I. Data de Rescisão: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 83/2025 - UASG 323102

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 48053.000146/2021-07.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado:
24.072.792/0001-78 - DNS SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato n°
003/2021 (3207885), cujo objeto é a prestação de serviços continuados de segurança e
vigilância armada e desarmada no imóvel sede da ger-sp, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/11/2025 a 26/11/2026, nos termos
cláusula segunda, com fundamento no inciso ii do artigo 57, da lei nº 8.666/93.. Vigência:
26/11/2025 a 26/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 438.173,88. Data de
Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90005/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
48600200637202447. , publicada no D.O.U de 11/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Serviços comuns de engenharia de troca da cobertura, rufos, bem como
impermeabilização e atividades acessórias, a serem executados no Centro de Pesquisas
e Análises Tecnológicas do Escritório-Sede da ANP em Brasília. Novo Edital: 26/09/2025
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22
Andar - Bairro Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
26/09/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2025, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SORAYA XAVIER FRANCO
Superintendente da Sga

(SIDEC - 25/09/2025) 323031-32205-2025NE008001

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE

JA N E I R O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2025 - UASG 495130

Nº Processo: 48086.006297/2025-15.
Pregão Nº 90109/2024. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 54.154.953/0001-33 - 54.154.953 VANESSA SANTOS DO NASCIMENTO MACIEL.
Objeto: Aquisição de meios de cultura para atender às necessidades do laboratório de
análises minerais - lamin, do serviço geológico do brasil - sgb-cprm, conforme as
especificações constantes do termo de referência - anexo I, do edital.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 24/09/2025 a 24/03/2026. Valor Total: R$
18.614,78. Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 495130

Número do Contrato: 171/2024.
Nº Processo: 48086.006935/2024-17.
Pregão. Nº 90050/2024. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 31.419.061/0001-11 - SUSTENTA COMERCIO E SERVICOS LIMITADA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 24/09/2025 a
24/09/2026, resguardado o direito ao reajuste. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
59.886,00. Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90064/2025

Processo no 48086.003811/2025-52
Contratação de empresa especializada, para a prestação de serviços especializados

de apoio administrativo, envolvendo serviços de Auxiliar Administrativo - CBO 4110-05,
visando atender as necessidades do Serviço Geológico do Brasil, no âmbito da Residência de
Porto Velho, conforme as especificações constantes deste Termo de Referência

EMPRESA VENCEDORA: TERCEIRIZA BRASIL TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 10.541.228/0001-42
VALOR TOTAL: R$ 25.990,55

FABÍOLA BEZERRA BORGES DIAS
Pregoeira

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.901011/2025-81. Dispensa de Licitação n. DL.EPE.046/2025. Contrato n.
CT-EPE-042/2025. Contratado: AVALOR ENGENHARIA DE AVALIACOES LTDA -
13.016.939/0001-96. Objeto: Prestação de serviço de testes de recuperabilidade
(impairment test) do Ativo. Base: Art. 140, inciso II, do RLC/EPE Versão 02 (2023) e Art. 29,
inciso II, da Lei 13.303/16. Valor: R$ 7.950,00. Vigência: 24/09/2025 a 30/12/2025.
Assinatura: 24/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.003269/2024-30. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.002/2025. Contrato n. CT-EPE-
071/2025. Contratado: VIX EVENTOS E SERVICOS LTDA - 50.974.018/0001-62. Objeto:
Prestação de serviço de organização de eventos, compreendendo a locação de espaço,
equipamentos audiovisuais, alimentação e recursos humanos, conforme ata de registro de
preços RP-EPE-001/2025. Base: Art. 54 do RLC/EPE Versão 02 (2023), Art. 32, inciso IV, da Lei
13.303/16.. Valor: R$ 9.790,72. Vigência: 22/09/2025 a 22/10/2025. Assinatura: 22/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.003269/2024-30. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.002/2025. Contrato n. CT-
EPE-072/2025. Contratado: VIX EVENTOS E SERVICOS LTDA - 50.974.018/0001-62. Objeto:
Prestação de serviço de organização de eventos, compreendendo equipamentos
audiovisuais, alimentação e recursos humanos, conforme ata de registro de preços RP-EPE-
001/2025. Base: Art. 54 do RLC/EPE Versão 02 (2023), Art. 32, inciso IV, da Lei 13.303/16..
Valor: R$ 12.096,78. Vigência: 22/09/2025 a 22/10/2025. Assinatura: 22/09/2025.

EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR
E BINACIONAL S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

48110.000237/2024-55. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0021/2024-ENBPar -
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR E
BINACIONAL S.A - ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: MENEZES NIEBUHR
ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ nº 07.857.617/0001-77; Objeto: Prorrogação do prazo de
execução por mais 12 (doze) meses e do prazo de vigência por mais 14 (quatorze) meses,
contados a partir de 24/09/2025. Fundamento legal: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016, e na
Cláusula 14ª do contrato em epígrafe. Data de Assinatura: 22/09/2025

EXTRATOS DE CONTRATOS

Número do Processo SEI nº: 48110.000898/2025-61. Contrato SEI nº 48/2025-ENBPar -
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR E BINAC I O N A L
S.A. - ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: REGUS DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº
00.910.767/0026-06; Objeto: Contratação de serviço de sublocação de espaço físico em
ambiente compartilhado, com estrutura de escritório privativo, incluindo infraestrutura
adequada para acomodar até 34 (trinta e quatro) profissionais, localizado em Brasília/DF, para
atender às necessidades operacionais da Empresa Brasileira de Participações em Energia
Nuclear e Binacional S.A. - ENBPar. Fundamento Legal: art. 29, inciso V da Lei nº 13.303/2016;
Valor total do Contrato: R$ 290.052,00. Prazo de Vigência: 8 (oito) meses a partir da data de
assinatura; Data de Assinatura: 16/09/2025.

Número do Processo SEI nº: 48110.000898/2025-61. Contrato SEI nº 49/2025-ENBPar -
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR E BINAC I O N A L
S.A. - ENBPar, CNPJ n.º 43.913.162/0001-23; Contratada: REGUS DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº
00.910.767/0026-06; Objeto: Contratação de serviços adicionais relacionados ao Contrato nº
048/2025. Fundamento Legal: art. 29, inciso V da Lei nº 13.303/2016; Valor total do Contrato:
R$ 89.998,00. Prazo de Vigência: 8 (oito) meses a partir da data de assinatura; Data de
Assinatura: 16/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

NUP:48110.000921/2025-18. Contrato SEI nº 50/2025 - Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE PARTICIPAÇÕES EM ENERGIA NUCLEAR E BINACIONAL S.A. - ENBPar, CNPJ n.º
43.913.162/0001-23; Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ nº
57.142.978/0001-05; Objeto: Contratação de serviços de subscrição de licenças de uso de
softwares Microsoft, do tipo suíte de escritório (Office 365 E5), com direito de atualização e
suporte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência
- TR nº 006/2024-DGC-ENBPar. Fundamento Legal: Leis nº 13.303/2016 e 14.133/2021, no
que couber. Valor total do Contrato: R$ 304.128,00 Prazo de Vigência: 27 meses e Execução
de 24 meses, a partir da data de assinatura. Data de Assinatura: 19/09/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joelma.mello
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-26T02:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial